Ata aprovada pelo Conselho em reunião ordinária do dia 06/08/2020

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS 1

(CONCAM) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 2

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 3

(22/07/2020).  4

Ao vigésimo-segundo dia do mês de julho de 2020, na sala de videoconferência da RNP 5

(https://conferenciaweb.rnp.br/events/concam-bra-22-de-julho-de-2020) realizou-se a reunião 6

não-presencial do Conselho de Câmpus, sob a presidência de João Roberto Moro, e com a 7

presença dos conselheiros: Beniamino Fábio di Gioia, Evanilton Marques de Lima, Fernanda 8

Cristina Gaspar Lemes, Geraldo Creci Filho, Helena Maria Marques, Iara Leme Russo Cury, 9

Izandro Gimenez Marques, José Galhardo Leite de Moraes, José Luis Estevam, Julio Cesar 10

Maniezzo Barboza, Karla Cristiny Moraes da Silva, Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi, Victor 11

Hugo Gama de Castro. Também estiveram presentes como convidados o Diretor Adjunto 12

Educacional André Marcelo Panhan e a Diretora Adjunta Administrativa Jade Schevenin. 13

Abertura: Às dezessete horas e quatro minutos (17:04), o presidente João Roberto Moro deu 14

início à sessão. 15

Expediente: Esta é uma reunião extraordinária em que não houve expediente. 16

Ordem do dia: Reorganização dos Calendários Acadêmicos e Plano Estratégico para 17

Retomada das Atividades Acadêmicas. 18

Inicialmente João Moro explicou que essa reunião fazia parte do que era previsto pela portaria 19

2337 de 26 de junho de 2020 da Reitoria, segundo a qual foi nomeado um Grupo de Trabalho, 20

presidido pelo Diretor Adjunto Educacional, para a elaboração do Plano Estratégico para 21

Retomada das Atividades Acadêmicas, e a reorganização dos Calendários Acadêmicos, que 22

precisam passar pela aprovação no CONCAM. Em seguida solicita anuência ao Conselho 23

para conceder a fala para André Panhan, presidente do Grupo de Trabalho, para fazer a 24

apresentação referente aos documentos acima mencionados. Concedida. 25

André Panhan realizou a apresentação, apresentando todo o contexto da retomada das 26

atividades, da portaria 2337, e da elaboração do plano estratégico para retomada das 27

atividades e da reorganização dos calendários acadêmicos, bem como apresentou detalhes 28

sobre os mesmos concluídos. 29

Encerrada a apresentação, abriu-se para perguntas e questionamentos. Foram respondidas 30

perguntas de conselheiros dos diferentes segmentos, bem como algumas perguntas de 31

ouvintes, sobretudo discentes. Encerradas as perguntas, seguiu-se para a votação. 32

Votação: Primeiramente, o Presidente João Moro consulta aos Conselheiros se a aprovação do 33

Plano Estratégico para Retomada das Atividades Acadêmicas e dos Calendários Acadêmicos 34

será votada em conjunto ou em separado. Os conselheiros em consenso optam por votar por 35

ambas em conjunto. Em seguida realizou-se a votação: Dos 11 votantes presentes: 9 votos a 36

favor, 1 abstenção, e 1 voto contra. Portanto o resultado da votação foi pela deliberação da 37

APROVAÇÃO do Plano Estratégico para Retomada das Atividades Acadêmicas e dos 38

Calendários Acadêmicos. João Moro lembrou que conforme esse calendário o reinício das 39

aulas, em modalidade não-presencial, será no dia 10 de agosto, e solicitou ao André Panhan 40

que explicasse os próximos passos após esta aprovação. Panhan explicou agora será dada 41

ampla divulgação, e que com esses novos calendários os professores agora podem reelaborar 42

os planos de aula, e também dessa forma podem ser feitos os planos de atividades nas 43

coordenações dos cursos, a serem depois encaminhados à Pró-reitoria de Ensino. 44

Ata aprovada pelo Conselho em reunião ordinária do dia 06/08/2020

2

Encerramento: Concluída a pauta, o presidente João Roberto Moro encerra a reunião às 45

dezoito horas e cinquenta e sete minutos (18:57), e agradece aos presentes. Agradece em 46

especial ao Grupo de Trabalho e ao André Panhan pela condução do mesmo. Eu, Alexandre 47

Fonseca Jorge, lavrei a presente ata a qual dato e assino junto com o presidente e conselheiros 48

presentes.  49

Bragança Paulista, 04 de agosto de 2020. 50

João Roberto Moro (Presidente)       51

Alexandre Fonseca Jorge (Secretário)       52

Beniamino Fábio di Gioia         53

Evanilton Marques de Lima         54

Helena Maria Marques         55

Iara Leme Russo Cury         56

Izandro Gimenez Marques          57

José Galhardo Leite de Moraes        58

José Luis Estevam          59

Julio Cesar Maniezzo Barboza        60

Karla Cristiny Moraes da Silva        61

Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi        62

Victor Hugo Gama de Castro        63